
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 960 DEL 09/05/2024

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Demografici

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  A  PERSONE  FISICHE  O  ENTI/ASSOCIAZIONI  DI  PUNTI  OMBRA
PRESSOALCUNI STABILIMENTI BALNEARI DI VIAREGGIO E TORRE DEL LAGO PUCCINI
PERL’ANNO 2024 ATTUAZIONE DELIBERA G.C. N. 273 DEL 26/05/2010

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
09/05/2024 AL 24/05/2024.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Demografici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 960 DEL 09/05/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  A  PERSONE  FISICHE  O  ENTI/ASSOCIAZIONI  DI  PUNTI  OMBRA
PRESSOALCUNI STABILIMENTI BALNEARI DI VIAREGGIO E TORRE DEL LAGO PUCCINI
PERL’ANNO 2024 ATTUAZIONE DELIBERA G.C. N. 273 DEL 26/05/2010

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- l’A.C. nel corso degli anni ha usufruito di punti ombra presso gli stabilimenti balneari antistanti le
piazze adiacenti le spiagge libere di Viareggio e Torre del Lago da mettere a disposizione di persone
fisiche e Enti/Associazioni;

- con Deliberazione G.C. n. 882 del 27/05/1996 sono stati regolarizzati i rapporti tra A.C. e
stabilimenti balneari attraverso la definizione dell’utilizzo gratuito di punti ombra all’interno dei
medesimi in favore di soggetti svantaggiati;

- con Deliberazione G.C. n. 273 del 26/05/2010 sono stati definiti i criteri per la concessione dei
punti ombra;

- con Deliberazione G.C. n. 328 del 13/10/2017 è stata stabilita la garanzia per l’Amministrazione
Comunale dell’utilizzo di punti ombra da offrire gratuitamente a soggetti/associazioni individuati di
volta in volta sulla base dei criteri stabiliti con Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del
26.05.2010;

PRESO ATTO che sulla base della delibera di G.C. n. 273/2010 sono stati individuati, ai fini della
messa a disposizione di punti ombra per l’A.C., i seguenti stabilimenti balneari: Martinelli e
Raffaello (antistanti la Piazza Mazzini), Imperia e Principe di Piemonte (antistanti la Piazza Maria
Luisa), Cooperativa L’Altro Mare (Viale Europa), a Viareggio, Aurora e Stella Sud sul viale Europa a
Torre del Lago Puccini; Lo Stabilimento Balneare “Flora” (Lungo Molo Corrado del Greco – 
Viareggio) gestito dalla società Flora Beach Village s.r.l.)

PRESO ATTO che la Deliberazione G.C. n. 273/2010 ha previsto la concessione gratuita di punti
ombra per un periodo massimo di 15 giorni, salvo proroga, a persone residenti in questo Comune
che ne facciano richiesta, purché rientranti nelle seguenti categorie:
- cittadini in possesso di requisiti previsti d’invalidità superiore ai due terzi (67%) oppure
invalidità di altre categorie con punteggio equiparato e di certificazione medica attestante
l’assoluta necessità di cure salsoiodiche;
- cittadini in possesso di requisiti previsti di indicatore ISEE non superiore a € 7.500,00 annui
relativamente alla totalità del proprio nucleo familiare;

PRESO ATTO che la delibera sopracitata ha previsto inoltre la possibilità di assegnare punti 
ombra
anche a Enti/Associazioni per motivi umanitari e/o di assistenza;



RITENUTO di dare attuazione anche per il periodo 1 giugno - 30 settembre 2024 alla citata
Deliberazione G.C. n. 273/2010 nel rispetto delle procedure previste per l’assegnazione dei punti
ombra;

PRESO ATTO CHE le domande dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Viareggio
presso il Municipio;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di proseguire anche per l’anno in corso l’iniziativa di messa a disposizione gratuita di punti 
ombra
in favore di soggetti svantaggiati e Enti/Associazioni (questi ultimi per motivi umanitari
e/o di assistenza) presso gli stabilimenti balneari di Viareggio e Torre del lago Puccini già
individuati negli atti in premessa, a condizione che all’esito dell’istruttoria compiuta
dall’Ufficio Demanio Marittimo siano confermate le assegnazioni del Demanio Marittimo agli
stessi stabilimenti balneari;

2. di approvare l’Avviso e la modulistica per le richieste allegati alla presente di cui formano
parte integrante e sostanziale;

3. di precisare che, come previsto dalla delibera di G.C. n. 273/2010, i cittadini richiedenti
devono essere in possesso del requisito di invalidità superiore ai due terzi (67%) oppure
invalidità di altre categorie con punteggio equiparato e di certificazione medica attestante
l’assoluta necessità di cure salsoiodiche, oppure essere in possesso dei requisiti previsti di
indicatore ISEE non superiore ad euro 7.500.00 annui relativamente alla totalità del proprio
nucleo familiare;

4. di dare atto che le domande dovranno essere presentate all’Ufficio Protocollo del Comune
presso il Municipio, con l’indicazione del periodo richiesto, entro i termini indicati nell’Avviso;

5. di dare notizia della disponibilità dei punti-ombra per cittadini residenti e Associazioni
mediante la pubblicazione dell’Avviso - allegato alle presente Determinazione di cui forma
parte integrante e sostanziale - all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale del Comune di
Viareggio.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo nei trenta giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ricorso giurisdizionale al Tar Toscana entro 60 (sessanta 
giorni) dalla
data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al presidente della 
repubblica (solo
legittimità) entro 120 (centoventi) dalla data di scadenza della pubblicazione all’Albo.



Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 09/05/2024



Area 2 ‘ Servizi alla Persona’

Dirigente Dott. Vincenzo Strippoli

Ufficio Amministrativo Servizi Sociali	

PEC: comune.viareggio@postacert.toscana.it

AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A PERSONE FISICHE O ENTI/ASSOCIAZIONI DI PUNTI OMBRA

PRESSO STABILIMENTI BALNEARI DI VIAREGGIO E TORRE DEL LATO PUCCINI – ANNO 2024 

Il Comune di Viareggio, mediante il presente Avviso pubblico, intende mettere a disposizione

punti ombra presso alcuni stabilimenti balneari di Viareggio e Torre del Lago Puccini in favore di

persone fisiche e Enti/Associazioni, come di seguito specificato. 

Potranno partecipare esclusivamente persone fisiche in possesso dei requisiti sotto riportati ed

Enti/Associazioni che perseguono fini umanitari e/o di assistenza. Si intendono fini umanitari e/o

di assistenza i servizi rivolti alle persone fisiche che rientrano nei requisiti sotto riportati. 

Possono essere presentate richieste finalizzate all’assegnazione di punti ombra per giorni 15

(quindici), relativamente ai seguenti stabilimenti balneari: 

 Stabilimenti balneari di Viareggio: Martinelli, Raffaello, Imperia, Principe di Piemonte,

Cooperativa balneare L’Altro Mare; Bagno Flora. 

Stabilimenti balneari di Torre del Lago Puccini: Aurora, Stella Sud. 

Come previsto dalla delibera G.C. n. 273/2010 hanno diritto all’assegnazione le persone residenti

nel Comune di Viareggio, purché rientranti nelle seguenti categorie, alternative tra loro: 

cittadini con riconoscimento, da parte degli Enti competenti, dell’invalidità civile superiore

ai due terzi (67%) oppure invalidità di altre categorie con punteggio equiparato, i quali

contestualmente alla domanda presentino il certificato di invalidità e il certificato medico

attestante l’assoluta necessità di cure salsoiodiche; 

cittadini il cui nucleo familiare nella sua totalità sia in possesso di requisiti previsti di

indicatore ISEE non superiore a euro 7.500,00 (può essere presentata una domanda sola

per nucleo familiare); 

Hanno la precedenza nell’assegnazione dei punti ombra i cittadini rientranti nella prima

categoria. 

Il cittadino titolare dell’autorizzazione all’utilizzo del punto ombra richiesto non può a sua volta

passarla ad altra persona; nel momento dell’utilizzo il titolare del permesso (con al massimo tre

accompagnatori) deve essere sempre presente sull’arenile e pronto a esibire l’autorizzazione nel

caso di controlli posti in essere dall’Amministrazione Comunale. 

Le domande dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Viareggio, presso il

Municipio: 

entro e non oltre il 10/06/2024 per le richieste relative al mese di Giugno; 

entro e non oltre il 20/06/2024 per le richieste relative al mese di Luglio; 

entro e non oltre il 20/07/2024 per le richieste relative al mese di Agosto; 

entro e non oltre il 20/08/2024 per le richieste relative al mese di Settembre; 



Area 2 ‘ Servizi alla Persona’

Dirigente Dott. Vincenzo Strippoli

Ufficio Amministrativo Servizi Sociali	

PEC: comune.viareggio@postacert.toscana.it

E’ possibile richiedere una sola proroga di ulteriori 15 giorni del punto ombra assegnato, contigua

al periodo prescelto, contestualmente alla presentazione della domanda, che verrà concessa

qualora vi sia la disponibilità. 

Nel caso in cui restassero da assegnare punti ombra inutilizzati dai residenti, questi potranno

essere concessi ad Enti o Associazioni per motivi umanitari e/o di assistenza, che sono autorizzati

ad assegnare i punti ombra a persone fisiche e famiglie in possesso dei requisiti di situazione

economica/sanitaria sopra indicati per un tempo non superiore a quanto sopra espresso. 

Le domande possono essere presentate utilizzando gli appositi moduli allegati al presente avviso

(modello A per i requisiti di cui al punto n. 1 e modello B per i requisiti di cui al punto n. 2),

indicando il periodo richiesto. 

Le domande dovranno inoltre essere corredate obbligatoriamente e a pena di esclusione della

documentazione attestante i requisiti sopra indicati e della fotocopia del documento di identità. 

Tale documentazione non è prescritta per gli Enti/Associazioni.

Per ulteriori informazioni rivolgersi a: 

Ufficio Statistica e Protocollo 

0584966870  

  0584966504 

URP Comune di Viareggio  tel. 0584 966868  urp@comune.viareggio.lu.it 

Il Dirigente 

Dott. Vincenzo Strippoli 



 
 

Area  2 Servizi  alla Persona 

Dirigente Dott. Vincenzo Strippoli 
_______________________________________ 

 
Area	2:		Servizi	alla	Persona	Dirigente	Dott.	Vincenzo	Strippoli	

Chiara	Tognotti-	Segreteria	Dirigente	– 
tel	0584	966776	e-mail:	segreteria.area2@comune.viareggio.lu.it 

PEC:	comune.viareggio@postacert.toscana.it	

 

DOMANDA PUNTO OMBRA (MOD. A) 

A NNO 2024 

Al Dirigente 

Servizio Sociale 

Comune di Viareggio 

 

Il/la_ sooscrio/a _______________________________ nato/a a _______________________ 

il ____________, residente a Viareggio/TDL, via_______________________________________ 

Telefono__________________________Mail_________________________________________ 

- in base alle Deliberazioni G.C. n. 882 del 27/05/1996 , n. 273 del 26/05/2010 e n. 328 del 

13/10/2017; 

- alla Determinazione Dirigenziale n. ………. del …………..; 

- in possesso dei requisi1 previs1 di invalidità superiore ai due terzi (67%) oppure invalidità 

di altre categorie con punteggio equiparato di cer1ficazione medica aestante l’assoluta 

necessità di cure salsoiodiche 

 

CHIEDE 

 

L’uso gratuito di un ombrellone e due sdraio (“punto-ombra”) presso lo stabilimento balneare: 

nome stabilimento______________________________ (fare una croce sul periodo interessato) 

O dal 1 al 15 giugno    O dal 15 al 30 giugno   O dal 01 al 15 luglio 

O dal 16 al 30 luglio    O dal 1 al 15 agosto     O  dal 16 al 30 agosto 

 O dal 1 al 15 settembre        O dal 15 al 30 Settembre  

(LA CONCESSIONE E’ DI MAX 15 GIORNI, CON POSSIBILITA’ DI PROROGA NON OLTRE 15 GIORNI 

E PREVEDE CHE IL CITTADINO TITOLARE SIA SEMPRE PRESENTE SULL’ARENILE, PRONTO AD 

ESIBIRE L’AUTORIZZAZIONE, CON UN MAX DI 3 ACCOMPAGNATORI). 



 
 

Area  2 Servizi  alla Persona 

Dirigente Dott. Vincenzo Strippoli 
_______________________________________ 

 
Area	2:		Servizi	alla	Persona	Dirigente	Dott.	Vincenzo	Strippoli	

Chiara	Tognotti-	Segreteria	Dirigente	– 
tel	0584	966776	e-mail:	segreteria.area2@comune.viareggio.lu.it 

PEC:	comune.viareggio@postacert.toscana.it	

 

 

Allega: attestazione di invalidità oppure certificato medico attestante l’assoluta necessità di cure 

salsoiodiche e fotocopia documento di identità 

 

Viareggio, ________________ 

                                                                                          (firma) 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Area  2 Servizi  alla Persona 

Dirigente Dott. Vincenzo Strippoli 
_______________________________________ 

 
Area	2:		Servizi	alla	Persona	Dirigente	Dott.	Vincenzo	Strippoli	

Chiara	Tognotti-	Segreteria	Dirigente	– 
tel	0584	966776	e-mail:	segreteria.area2@comune.viareggio.lu.it 

PEC:	comune.viareggio@postacert.toscana.it	

 

 

 

DOMANDA PUNTO OMBRA (MOD. B) 

ANNO 2024 

 

Al Dirigente 

Servizio Sociale 

Comune di Viareggio 

 

 

Il/la_ so_oscri_o/a _______________________________ nato/a a _____________________________ 

il ________________________residente a Viareggio/TDL, via____________________________ 

Telefono__________________________ Mail_________________________________________ 

- in base alle Deliberazioni G.C. n. 882 del 27/05/1996, n. 273 del 26/05/2010 e n. 328 del 

13/10/2017; 

- alla Determinazione Dirigenziale n. ……….. del ……………..; 

- in possesso dei requisi1 previs1 di indicatore ISEE non superiore a € 7.500,00 annui 

rela1vamente alla totalità del proprio nucleo familiare (può essere presentata una 

domanda sola per nucleo familiare); 

 

CHIEDE 

 

L’uso gratuito di un ombrellone e due sdraio (“punto-ombra”) presso lo stabilimento balneare 

nome stabilimento_____________________________ (fare una croce sul periodo interessato ) 

 

Dal 1 al 15 Giugno dal 15 al 30 giugno dal 01 al 15 luglio 

 

dal 16 al 30 luglio dal 1 al 15 agosto 

 

dal 16 al 30 agosto dal 1 al 15 settembre  dal 15 al 30 Settembre 

 

(LA CONCESSIONE E’ DI MAX 15 GIORNI CON POSSIBILITA’ DI PROROGA NON OLTRE 15 GIORNI E 

PREVEDE C H E IL CITTADINO TITOLARE SIA SEMPRE PRESENTE SULL’ARENILE, PRONTO AD ESIBIRE 

L’AUTORIZZAZIONE, CON UN MAX DI 3 ACCOMPAGNATORI). 

Allega1: fotocopia documento di iden1tà. 

                Attestazione ISEE 

 

Viareggio, ________________________ 

(firma) 

 

 


